1

Государственное автономное учреждение

дополнительного профессионального образования

Ростовской области «Институт развития образования»

(ГАУ ДПО РО ИРО)

ПРОТОКОЛ
заседания методического совета

22 декабря 2023 г.                                                                                      № 2

г. Ростов-на-Дону

Присутствовали:  13 человек, в том числе 7 членов методического совета и  6

приглашенных участников заседания.

Члены методического совета:

Осадченко Н.Г., председатель методического совета, и.о. проректора по научно-

методической работе, кандидат педагогических наук;

Власов М.А., секретарь методического совета, методист отдела организационно-

методической работы;

Овсяник С.Б., доцент кафедры психологии;

Галий И.П., доцент кафедры общественных дисциплин, кандидат исторических наук;

Кофанова Л.В., доцент кафедры естественно-математических дисциплин и

информационных технологий, кандидат педагогических наук;

Ничипорюк Е.А., доцент кафедры дошкольного образования, кандидат

психологических наук;

Чепкова О.Н., доцент кафедры педагогики и методики воспитательной работы,

кандидат педагогических наук.

Приглашенные участники заседания методического совета:

Дуброва В.Б., проректор по организационно-методической и правовой работе;

Эпова Н.П., директор Центра непрерывного повышения профессионального

мастерства педагогических работников, кандидат психологических наук;

Иванова Н.Б., доцент кафедры управления образованием;

Андреева О.С., доцент кафедры филологии и искусства, кандидат филологических

наук;

Гриднева С.В., старший методист Центра непрерывного повышения

профессионального мастерства педагогических работников;

Посошенко Е.В., доцент кафедры начального образования, кандидат философских

наук.

Повестка дня:

1. О взаимодействии субъектов региональной системы научно-методического

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров Ростовской области:

1.1 О деятельности  рабочих групп Регионального учебно-методического объединения в

системе общего образования Ростовской области в 2023 году.

1.2  О деятельности муниципальных методических ресурсных центров (ММРЦ) Ростовской

области, курируемых Институтом в 2023 году.

1.3 О деятельности образовательных организаций, являющихся стажировочными

площадками и областными инновационными площадками, в том числе созданных на базе

инфраструктуры национального проекта «Образование» в 2023 году.

2. О снижении бюрократической нагрузки на образовательные организации.

Голосовали: «за» –7 , «против» – 0, «воздержались» – 0.

2

По вопросу 1.1 слушали: Осадченко Н.Г, и. о. проректора по научно-методической

работе, председателя методического совета, о деятельности  рабочих групп

Регионального учебно-методического объединения в системе общего

образования Ростовской области в 2023 году.

В течение 2023 года успешно и плодотворно функционировали рабочие группы

РУМО: «Уровень дошкольного воспитания», «ОБЖ», «Общественно-научные

дисциплины», «Начальное общее образование», «Учителя химии и биологии».

На заседаниях всех рабочих групп  наиболее часто рассматривались следующие

вопросы:

 Методическая помощь по предметам

 Введение и реализация ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО и ФООП

 Внедрение новых образовательных технологий и учебных практик

 Внеурочная деятельность

 Оценка качества образования

 Наставничество и воспитание

Постановили:

1. Признать деятельность рабочих групп РУМО за 2023 год удовлетворительной.

2. Отметить высокий уровень деятельности рабочих групп «Уровень дошкольного

воспитания», «ОБЖ», «Общественно-научные дисциплины», «Начальное общее

образование», «Учителя химии и биологии».

3. Активизировать деятельность рабочих групп «Технология», «Физика, математика,

информатика», «Филология», «Физическая культура».

4. В повестку заседаний рабочих групп активнее включать рассмотрение и экспертизу

рабочих программ регионального педагогического сообщества.

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

По вопросу 1.2 слушали: Дуброву В.Б., проректора по организационно-методической

и правовой работе, о деятельности муниципальных методических ресурсных центров

(ММРЦ) Ростовской области, курируемых Институтом в 2023 году.

Деятельность ММРЦ регламентируется приказом министерства общего и

профессионального образования Ростовской области от 27.11.2014 № 731 «Об утверждении

Положения о муниципальном методическом ресурсном центре и о присвоении статуса

«муниципальных методических центров» общеобразовательным организациям».

В 2023 году функционировали в качестве ММРЦ : 62 ДОУ, 44 ОО, 3 стажировочные

площадки. По данным мониторинга ЕФС НМС, на стажировочных площадках прошли

стажировку 1712 педагогических работников.

Соглашения о сотрудничестве кафедры педагогики и методики воспитательной

работы (куратор Шамшина Н.А.), кафедры ЕМ и ИТ (куратор Кофанова Л.В.)в 2023 году:

 МБОУ СОШ № 5 г. Волгодонска;

 МБОУ «Лицей № 50 при ДГТУ»;

 ГБУ ДО Ростовской области «Областной центр технического творчества учащихся»;

 МАОУ г. Ростова-на-Дону «Лицей № 11».

         В 2023 году было проведено 7 организационно-методических и научно-методических

мероприятий на базе ММРЦ.

Постановили:

1. Признать деятельность ММРЦ за 2023 году удовлетворительной.

3

2. Структурным подразделениям института активнее использовать стажировочные

площадки для повышения квалификации педагогических работников и

управленческих кадров.

Голосовали: «за» –7 , «против» – 0, «воздержались» – 0.

По вопросу 1.3 слушали:  Эпову Н.П., директора Центра непрерывного повышения

профессионального мастерства педагогических работников, о деятельности

образовательных организаций, являющихся стажировочными площадками и областными

инновационными площадками (ОБИП), в том числе созданных на базе инфраструктуры НП

«Образование» в 2023 году.

На территории Ростовской области, по данным на 13.12.2023, действует 110

инновационных площадок. Из них: муниципальных - 100; государственных - 9; частных - 1.

По типам учреждения, реализующие инновационные проекты, распределились следующим

образом: детские сады - 45, школы - 50, учреждения дополнительного образования-6,

школы-интернаты - 9. По состоянию на 22 декабря 2023 г. – 148 ОБИП (с учетом приказа

минобразования Ростовской области от 14.12.2023 №1218 «Об областных инновационных

площадках»).

В течение года проводилась разработка региональной нормативно-правовой базы по

порядку присвоения статуса и функционирования ОБИП, в четвертом квартале 2023 года

организована работа по формированию состава Экспертного совета, участию в разработке

нормативно-правовой документации, организован мониторинг деятельности ОБИП. В

Экспертный совет 45 образовательных организаций представили документы на получение

статуса ОБИП, отказ получили 7 из них.

 21 декабря 2023 года проведен семинар «Нормативные основы формирования и

функционирования инновационной инфраструктуры в сфере образования Ростовской

области» с участием представителей отделов (управлений) образования, учебных

организаций по требованиям к инновационным проектам, технологии их реализации.

Постановили:

1. Признать деятельность ОБИП за 2023 год удовлетворительной.

2. Научно-методическим руководителям  новых ОБИП оказать методическое

сопровождение их работы согласно приказу минобразования Ростовской области от

14.12.2023 №1218 «Об областных инновационных площадках».

Голосовали: «за» –7 , «против» – 0, «воздержались» – 0.

По второму вопросу слушали: Иванову Н.Б., доцента кафедры управления
образованием,  о снижении бюрократической нагрузки на образовательные организации.

В рамках вопроса были обсуждены проблемы перегрузки учителя подготовкой

отчетных документов, разработкой планов по работе с неуспевающими обучающимися, с

родителями и многие другие обязанности для решения текущих проблем.

Было отмечено, что в соответствии с нормативными материалами по внесению

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» о норме

документарной нагрузки учителя; по реализации Приказа Минпросвещения России от 21

июля 2022 года № 582 «Об утверждении перечня документации, подготовка которой

осуществляется педагогическими работниками при реализации основных

общеобразовательных программ» с сентября 2023 года данные вопросы включены

институтом в курсы повышения квалификации руководителей образовательных

организаций. В частности, темы по данному направлению рассматриваются в рамках ДПП:

«Управление образованием», «Комплексные подходы к управлению педагогической

4

системой школы», «Современные подходы к контрольно-оценочной деятельности школы в

условиях трансформации образования», «Управление организационными изменениями в

контексте модернизации образовательной организации».

Сотрудники кафедры управления образованием осуществляют индивидуальные

консультации по обновлению локальных нормативных актов и принятию управленческих

решений с целью соблюдения допустимого объема документарной нагрузки учителей.

Практикум по корректировке должностных инструкций проведен доцентом кафедры

управления образованием Ивановой Н.Б на базе МАОУ города Ростова-на-Дону «Школа №

96 Эврика-Развитие» с 8 по 12 декабря 2023 г. Обновлены должностные инструкции не

только учителя, но и всех педагогов, которые реализуют рабочие программы курсов

внеурочной деятельности. Объем документарной нагрузки определялся на основе

законодательных норм и приказа Минпросвещения России от 21 июля 2023 года № 582 .

В октябре 2023 года на базе МБОУ города Ростова-на-Дону «Школа № 15»

проведено методическое совещание по работе учителей с электронным журналом.

Постановили:
1. Кафедре управления образованием подготовить анкету для проведения опроса

учителей по результатам реализации приказа Минпросвещения России  от 21 июля

2023 года № 582.

2. Кафедре управления образованием запланировать на февраль 2024 года проведение

областного вебинара для руководителей школ по обновлению локальных

нормативных актов на основе регламентов объема документарной нагрузки

педагогических работников.

3. Всем структурным подразделениям, осуществляющим повышение квалификации,

включить данный вопрос в программы повышения квалификации (в темы, связанные

с государственной политикой образования).

Голосовали: «за» –7 , «против» – 0, «воздержались» – 0.

Председатель методического совета                                                  Н.Г. Осадченко

Секретарь методического совета                                                                  М.А. Власов